
   
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SUPERINTENDÊNCIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 
COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ  
Campus Universitário Ministro Petrônio Portella, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, 

Brasil; CEP 64049-550 
Telefones: (86) 3215-5525/ 3215-5526 

E-mail: assessoriaufpi@gmail.com ou comunicacao@ufpi.edu.br 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BOLETIM 

DE  
SERVIÇO 

 

 
 

Nº 925 NOVEMBRO/2022 
 Portaria Nº 71 a 75/2022 

(CCS/UFPI) 
 
 
 
 

 
 

28 de novembro de 2022 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI 

Centro de Ciências da Saúde 
Avenida Frei Serafim, 2280 – CEP: 64001-020 Teresina/PI- Brasil  

Telefone 3215 5696 E-mail: ccsdiretoria@ufpi.edu.br   Internet: www.ufpi.br 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 071/2022 – CCS/UFPI 

 

 
 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

PIAUÍ, em exercício da Diretoria, no uso de suas atribuições legais e considerando o MEMORANDO 

ELETRÔNICO Nº 217/2022 - CCF/CCS de 23 de novembro de 2022. 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Designar o Professor Doutor Stanley Juan Chavez Gutierrez SIAPE lotada na 

Coordenação do Curso de Farmácia do CCS como Coordenador Geral de  Laboratórios do 

Curso de Farmácia a partir de 27 de março de 2017 

Art. 2º Art. 2º Os efeitos dessa PORTARIA retroagem à 27 de março de 2017 

 

COMUNIQUE-SE e CUMPRA-SE 

 

Teresina, 24 de novembro de 2022 

 
 

_________________________________ 
Arquimedes Cavalcante Cardoso 

Diretor Centro de Ciências da Saúde/UFPI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:ccsdiretoria@ufpi.edu.br
http://www.ufpi.br/


 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI 

Centro de Ciências da Saúde 
Avenida Frei Serafim, 2280 – CEP: 64001-020 Teresina/PI- Brasil  

Telefone 3215 5696 E-mail: ccsdiretoria@ufpi.edu.br   Internet: www.ufpi.br 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 072/2022 – CCS/UFPI 

 

 
 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

PIAUÍ, em exercício da Diretoria, no uso de suas atribuições legais e considerando o MEMORANDO 

ELETRÔNICO Nº 217/2022 - CCF/CCS de 23 de novembro de 2022. 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Designar o Professor Doutor Francisco de Assis Oliveira SIAPE 2246074 lotada na 

Coordenação do Curso de Farmácia do CCS como Coordenador da Disciplina Farmacognosia a 

partir de 03 de março de 2019. 

Art. 2º Art. 2º Os efeitos dessa PORTARIA retroagem à 03 de março de 2019 

 

COMUNIQUE-SE e CUMPRA-SE 

 

Teresina, 24 de novembro de 2022 

 
 

_________________________________ 
Arquimedes Cavalcante Cardoso 

Diretor Centro de Ciências da Saúde/UFPI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:ccsdiretoria@ufpi.edu.br
http://www.ufpi.br/


 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI 

Centro de Ciências da Saúde 
Avenida Frei Serafim, 2280 – CEP: 64001-020 Teresina/PI- Brasil  

Telefone 3215 5696 E-mail: ccsdiretoria@ufpi.edu.br   Internet: www.ufpi.br 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 073/2022 – CCS/UFPI 

 

 
 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

PIAUÍ, em exercício da Diretoria, no uso de suas atribuições legais e considerando o MEMORANDO 

ELETRÔNICO Nº 217/2022 - CCF/CCS de 23 de novembro de 2022. 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Designar o Professora Doutora Hilris Rocha e Silva SIAPE 4546016 lotada na 

Coordenação do Curso de Farmácia do CCS como Coordenador da Disciplina Farmacologia 

clínica a partir de 03 de março de 2017 a 03 de março de 2021 

Art. 2º Art. 2º Os efeitos dessa PORTARIA retroagem à 03 de março de 2017 

 

COMUNIQUE-SE e CUMPRA-SE 

 

Teresina, 24 de novembro de 2022 

 
 

_________________________________ 
Arquimedes Cavalcante Cardoso 

Diretor Centro de Ciências da Saúde/UFPI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:ccsdiretoria@ufpi.edu.br
http://www.ufpi.br/


 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI 

Centro de Ciências da Saúde 
Avenida Frei Serafim, 2280 – CEP: 64001-020 Teresina/PI- Brasil  

Telefone 3215 5696 E-mail: ccsdiretoria@ufpi.edu.br   Internet: www.ufpi.br 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 074/2022 – CCS/UFPI 

 

 
 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

PIAUÍ, em exercício da Diretoria, no uso de suas atribuições legais e considerando o MEMORANDO 

ELETRÔNICO Nº 217/2022 - CCF/CCS de 23 de novembro de 2022. 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Designar o Professora Doutora Beatriz Maria Pereira Girolineto SIAPE 2355315 lotada 

na Coordenação do Curso de Farmácia do CCS como Coordenador da Disciplina Farmacologia 

clínica no período de 2 (dois) a partir de 03 de março de 2021.  

Art. 2º Art. 2º Os efeitos dessa PORTARIA retroagem à 03 de março de 2021. 

 

COMUNIQUE-SE e CUMPRA-SE 

 

Teresina, 24 de novembro de 2022 

 
 

_________________________________ 
Arquimedes Cavalcante Cardoso 

Diretor Centro de Ciências da Saúde/UFPI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:ccsdiretoria@ufpi.edu.br
http://www.ufpi.br/


 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI 

Centro de Ciências da Saúde 
Avenida Frei Serafim, 2280 – CEP: 64001-020 Teresina/PI- Brasil  

Telefone 3215 5696 E-mail: ccsdiretoria@ufpi.edu.br   Internet: www.ufpi.br 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 073/2022 – CCS/UFPI 

 

 
 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

PIAUÍ, em exercício da Diretoria, no uso de suas atribuições legais e considerando o MEMORANDO 

ELETRÔNICO Nº 217/2022 - CCF/CCS de 23 de novembro de 2022. 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Designar o Professor Doutor André Luís Menezes Carvalho SIAPE 1668358 lotada na 

Coordenação do Curso de Farmácia do CCS como Coordenador da Disciplina Farmacotécnica 

a partir de 03 de março de 2012. 

Art. 2º Art. 2º Os efeitos dessa PORTARIA retroagem à 03 de março de 2012. 

 

COMUNIQUE-SE e CUMPRA-SE 

 

Teresina, 24 de novembro de 2022 

 
 

_________________________________ 
Arquimedes Cavalcante Cardoso 

Diretor Centro de Ciências da Saúde/UFPI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:ccsdiretoria@ufpi.edu.br
http://www.ufpi.br/

